
1

Viskas, ką 

noretum 

sužinoti!

lipduku!

Daugiau nei50

.

ISBN 978-609-441-287-5

MANO ŠAUNIAUSI FAKTAI



2

Ši knygelė priklauso



Vilnius
2015

Iliustravo Patrizia Donaera
Komiksus piešė Jane Porter

Iš anglų kalbos vertė Eglė Devižytė

MANO ŠAUNIAUSI
FAKTAI



4

Dinozauru laikai
Dinozaurai – ropliai, kurie vaikščiojo žeme 165 milijonus 
metų, tačiau išnyko prieš 65 milijonus metų. Apie juos 
galime sužinoti iš fosilijų, randamų uolienose.

Dinozauru spalvos  
Niekas nežino, kokios spalvos 
dinozaurai buvo. Manoma, kad 
turėjo būti aplinkos spalvų, kad 
galėtų užsimaskuoti.

Ar matai 
mane?

1



5

Puošnios plunksnos 
Kai kurie dinozaurai, pavyzdžiui, 
čitipatis, turėjo plunksnas 
ir snapą, tačiau greičiausiai 
nemokėjo skraidyti.

Tvirti žvynai
Nemažai dinozaurų, tokių kaip 
albertozauras, turėjo kietą, 
žvynuotą odą, panašią į dabartinių 
driežų.

Palaidoti kaulai
Dinozaurui mirus, jo 
dantys, kaulai ir kitos kietos 
kūno dalys pamažu virto 
akmeninėmis fosilijomis.

Oho! 
Mokslininkai ieško dinozaurų 
fosilijų ir jas tyrinėja. 
Radinius nuvalo ir jungia 
juos vienus su kitais, taip 
atkurdami dinozauro skeletą.

Kas tai?

Priešistoriniai 
raštai
Dalis fosilijų atsirado 
paparčio lapams įspaudus 
raštą dumble.

2

5

4

3



6

Didžiuliai...
Patys didžiausi kada nors gyvenę žemės padarai – 
žolėdžiai dinozaurai, vadinami zauropodais. Svėrė tiek, 
kiek dvylika dramblių!
Didysis Brachis
Kaip ir kiti zauropodai, 
brachiozauras turėjo  
ilgą kaklą, skirtą  
pasiekti aukštai  
medyje esančius  
lapus.

Oho! 
Diplodokas buvo daugmaž 26 metrų ilgio – 
kaip du autobusai! Spėjama, kad jo 14 metrų 
siekianti uodega buvo ilgesnė nei visų kitų 
dinozaurų.

Ilgiausias kaklas
Mamenchizauro kaklas 
siekė net 13 metrų. Jis būtų 
pasiekęs keturaukščio namo 
stogą!

Sveikas 
gyvas!

6



7

Menkutis Dinas
Ankiornis – nedidelis, 
plunksnuotas 
dinozauras. Jis tebuvo 
35–40 centimetrų ilgio – 
smulkesnis už vištą.

Sveikas, 
mažiau!

Oho! 
Mikropakicefalozauras 
buvo nedidelis dinozauras 
baisiai ilgu pavadinimu! Jo 
ilgis tesiekė vieną metrą!

Aš ilgesne 

už tave!

It plunksnele
Frutadensas buvo  
65–75 centimetrų ilgio 
ir svėrė ne daugiau nei 1 
kilogramą. Tai mažiau už 
cukraus pakelį!

Koks tu 
mielas!

...ir mažyciai
Ne visi dinozaurai buvo milžiniški. Kai kurie buvo visai 
smulkūs. Dauguma mažiausiųjų dinozaurų buvo mėsėdžiai. 
Dėl savo nedidelio ūgio jie buvo greiti medžiotojai.

7

9

8 



8

Didieji mesedžiai
Beveik visi žinomiausi, šiurpiausi dinozaurai buvo 
mėsėdžiai – kaip tiranozauras. Jie priklausė  
plėšriųjų dinozaurų porūšiui.

Tiranozauro 
teroras
Tiranozauras turėjo stiprius, 
aštrius dantis ir mirtinus 
nagus. Puiki rega ir  
galinga uoslė padėjo  
jam medžioti.

Didžiausias mesedis
Spinozauras galėjo siekti net 18 
metrų ilgį ir svėrė apie 20 tonų.  
Jo galvos forma panaši į šiuolaikinių 
krokodilų. Šis dinozauras gyveno 
bei medžiojo ir vandenyje, ir 
žemėje.

Krimst! 
Barioniksas maitinosi žuvimis. 
Šio dinozauro nasrai – kaip 
krokodilo.

10

11





Vos paklausus apie dinozaurus, tėvai apsimeta 
negirdintys? Išeitis yra!

Šioje nuostabioje knygoje rasi gausybę priešistorinių 
faktų ir daugiau nei 50 linksmų lipdukų.

Tobulas leidinys visiems dinozaurų gerbėjams!

MANO ŠAUNIAUSI FAKTAI

First Fabulous Facts. Dinosaurs sticker book
Pirmą kartą išleido Ladybird Books Ltd. Didžiojoje Britanijoje,  
80 Strand, London, WC2R 0RL, UK.
© Ladybird Books Ltd., 2015
Pagal Jaclyn Crupi knygą „First Fabulous Facts: Dinosaurs“
Iliustracijos, Patrizia Donaera
Komiksų iliustracijos, Jane Porter
Vertimas į lietuvių kalbą, Eglė Devižytė, 2015
© Leidykla „Nieko rimto“, Vilnius, 2015, šis leidimas lietuvių kalba
Korektorius Benas Bėrantas
Tiražas 3000 egz.
Maketavo „Nieko rimto“ dizaino grupė
Išleido leidykla „Nieko rimto“
Dūmų g. 3A, LT-11119 Vilnius 
Spausdinta Kinijoje 

Akcijos ir ypatingi pasiūlymai

ISBN 978-609-441-287-5

10


